Drucke: ungedruckt.

Ut baiulus nullam penam dimittat.

Idem augustus.

15

Baiulus banna et assisias, in quibus homines baiulationis sue inciderint sive in eis que per ipsum baiulum imponuntur, irremissibiliter faciat extorqueri^a.

E 10.

Friedrich II., April 1240.

Handschrift: *P_s*.

20

Zur Entstehung der Konst. E 10 sowie zu ihrer Umgestaltung im Oktober 1246, bei der einzelne Passagen, teilweise mit geändertem Wortlaut, als selbständige Gesetze weiterhin Geltung behielten (Konst. I 38.1, I 38.2, I 39.1, I 90.2, I 104.2, II 50.3, II 51), andere außer Kraft gesetzt wurden (etwa Konst. I 43), siehe oben S. 87–89 und 95, vgl. S. 81, 100f. sowie die Nachweise im kritischen Apparat der aus E 10 hervorgegangenen Gesetze.

25

Drucke: CARCANI –; HUILLARD-BRÉHOLLES –; CONRAD –; SAVAGNONE, *Mandati* S. 352–362.

d) verbessert aus audeant *M* e) so wohl statt quicunque *M* f) so vielleicht statt post *M*
g) danach Explicitur constitutiones nove et veteres Imper. Fr'. *M*

E 9. a) danach Explicitur constituciones novelle quas Imperator Fridericus Semper Augustus compilavit.
Finis adest operi. Gloria christe tibi *M_a*

Fridericus^a Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex.

Nichil^b veterum principum auctoritati detrahimus, si iuxta novorum temporum qualitatem veterum gremio nova iura producimus, si novis abusibus nova remedia reperimus. Habet enim istud ex officii necessitate precipuum imperialis eminentia dignitatis, 5 si per rerum mutationes et temporum ad eradicanda vitia plantandasque virtutes non videt hominibus vetera iura sufficere, nova cotidie reperire consilia, per que virtuosi ditentur premiis et vitiosi continuis penarum malleis conterantur. Considerantibus igitur nobis ad laudabilem hominum regni vitam statuta predecessorum nostrorum, regum et principum, quedam^c ex longeva guerrarum turbatione quodam modo contraxisse rubiginem, dum uti pacifice statutis eisdem homines nequierunt, in parte etiam, ut salvo predecessorum nostrorum pudore loquamur, propter sequentium tempora^d nova discrimina statutis ipsorum defectu non modico laborantibus, statim post sacri receptum imperii diadema necessaria nec minus continua nos oportuit excogitare remedia, per que possemus veteranum statutorum caliginem provisionis nostre lima detegere et consilii plenitudine supplere defectum. Sicque nuperrime diebus istis, dum ab expeditione Ligurum ad regnum nostrum Sicilie quietis auram nequierimus^e assumere, licet brevem, istius etiam modici temporis spatium dare nolumus ad requiem, per quod et preterita nitaremur^f absentie nostre tempore corrigere^g et in futurum de statu pacifico nostrorum fidelium cogitare.

20 Et ut secundum ordinem singula tractaremus, curie nostre providimus primitus ordinare iustitiam, a quam^h velut a fonte rivuli per regnum undique norma iustitiae deriventurⁱ. Statuimus^k itaque, ut magne curie nostre magister iustitiarius nobiscum in curia continue commoretur, cui quatuor iudices volumus assidere. Et ut^k per varias et remotas lati dominii nostri partes ad hauriendam aquam iustitiae laborare regnigole^l non cogantur, preter iustitiarios regionum, qui criminales causas audiant, et officiales alios, qui civilibus questionibus presidebunt, duos magistros iustitiarios et regni capitaneos diversis regionibus duximus statuendos, quorum unus per totam Siciliam et Calabriam usque ad Portam Roseti et alias a Porta Roseti usque ad fines regni officium et administrationem habebunt.

30 Omnium autem istorum officia tam in audiendis litibus quam in quolibet presidatu presentis constitutionis nostre tenore sic vidimus distinguenda, videlicet ut magister^m iustitiarius nostre curie supradictus de crimen lese maiestatis nostre et de feudis quaternatis et quota parte feudorum ipsorum et de appellationibus ad nostram audientiam interiectis et de questionibus nostrorum curialium, qui de speciali conscientia nostra in curia commorantur et de curia reddereⁿ sine mandato nostro non possunt, nec non et miserabilium personarum, quorum^o est privilegium forum eligere, dum adversariorum suorum forte potentiam perhorrescant, causas audiat et iustitia mediante decidat. In aliis autem nulli liceat adversarium suum ad nostram curiam evocare, sed apud civiles et criminales iudices, prout eorum quilibet de causa cognoscere ex officio suo potest, adversarios 40 suos citandi licentiam^p concedatur, hoc addito, quod de crimen maiestatis apud magis-

E 10. a) F. P_s b-i) Nichil (Z. 2) – deriventur (Z. 21f.); der Abschnitt blieb im Oktober 1246 weithin unverändert als selbständige Konst. I 38.1 in Geltung c) so statt quandam P_s d) so statt temporum P_s e) so statt veniremus P_s f) so statt niteremur P_s g) so P_s, davor fehlt wohl dispendia commissa h) so statt qua P_s i) so statt derivetur P_s k-k) Statuimus (Z. 22) – assidere. Et ut (Z. 23); der Abschnitt wurde im Oktober 1246 als Anfang der selbständigen Konst. I 38.2 übernommen l) so statt regnicole P_s m) ma P_s m-s) magister (Z. 31) – fore iustitiam (S. 470 Z. 7); der Abschnitt wurde im Oktober 1246, teilweise verändert, in die selbständige Konst. I 38.2 übernommen n) so statt recedere P_s o) so statt quarum P_s p) so statt licentia P_s

tres iustitiarios vel iustitiarios regionum, si hoc accusator elegerit, causas audiri volumus et decidi.

Advenientibus etiam ad curiam nostram pro querenda iustitia seu pro litteris impe-
trandis primum inquire precipimus, si ad civiles iudices in civilibus causis vel de maioribus ad maiores primum recursum habuerit^q. Quod si forte negaverit^r, ad ipsos cum
rubore et expensarum factarum dispendio remitti iubemus. Ceterum si per eos negatam
aut detractam sibi fore iustitiam^s conquerantur, ipsos ad magistros iustitiarios et capita-
neos remitti mandamus, per quos ex officio suo veritate diligentius inquisita vel primi
iudicis defectu^t ad^u fraudem vel mendacium puniet^u supplicantis.

Litteras^v vero de remissione predicta vel de citatione super causis et earum processibus ad magnam curiam nostram pertinentibus nec non super inquisitionibus faciendis et ad nostram curiam remittendis et demum de qualibet communi iustitia, ordine supra-
dicto servato, sub titulo nominis nostri et speciali sigillo nostro, quod de iustitia fieri
mandavimus et quod apud iudices curie nostre residere iubemus, de consilio omnium
iudicium predictorum scribi volumus et etiam sigillari. Specialiter autem dictis iudicibus
nostris iniunximus, ut inquisitiones factas et ad curiam nostram missas cum omni dili-
gentia videant et probata discutiant et si qua sunt, que conscientia nostra non egeant, cau-
sas inquisitionum ipsarum, data^w partibus, que non subterfugi^x causa querant, recla-
mandi licentiam^y, cum summa celeritate decidant. Denuntiatores^z autem pro nobis vel
contra curiam nostram factas, quas in posterum denuntiatoris nomine non expresso
recipi prohibemus, per iudices antefactos^a discuti volumus et secundum formam in
denuntiationibus inventam commissiones de eis fieri, causas ipsorum instrui et ad finem
debitum deduci iubemus^b.

Capitaneorum^c autem et magistrorum iustitiariorum officium tale erit: circuire
provincias sibi decretas et indicere sollempnes curias in locis et terminis, prout eis melius
videbitur expedire. Cognoscant de malis^d beneficiis^d videlicet per universitates loco-
rum, comites et barones publice perpetratis. Super illius^e etiam maleficiis cognitionem
suam impartiri debebunt, que presentibus ipsis in locis vel parum ante adventum ipso-
rum contigerit perpetrari, ut inde, si regioni^f iustitiarii sint presentes, causas ipsas per
eos sine mora qualibet audiri iubeant et finiri. Absentibus autem iustitiariis, si periculum
evidens in cognitionem dilatione previderint, conquerentes audiant et diffiniant questio-
nes. Alioquin, ut officialium ordo servetur, ad iustitiarium primum et deinde ad magis-
tros iustitiarios et demum in defectu omnium ad magnam curiam nostram volumus pro-
clamari.

Appellationes a sententiis inferiorum iudicium ad ipsos volumus interponi et ab illo-
rum sententiis ad nostram audientiam provocari. Ex generali etiam commissione nostra
specialiter eis facta committimus magistris iustitiariis antedictis, ut nobis circa imperii
nostri partes extra regnum agentibus appellationes a sententiis iustitiariorum^g seu quo-
rumlibet inferiorum iudicium ad nostram audientiam interiectas ipsi suscipiant et, prout
viderint, de iure decidant, ita quod nulli nostrorum fidelium liceat occasione appellatio-
nes^h ad auditorium nostrum facte adversarios suos extra regnum expensis et laboribus

q) so statt habuerint P_s r) so statt negaverint P_s t-t) so wohl statt defectum aut P_s u) so wohl
statt punietur P_s v-b') Litteras (Z. 10) – iubemus (Z. 23): der Abschnitt blieb im Oktober 1246, teilweise
verändert, als selbständige Konst. I 39.1 in Geltung w) dat' P_s x) so statt subterfugii P_s
y) so statt licentia P_s z) so statt Denuntiationes P_s a') so statt antefatos P_s c'-c') Capitaneo-
rum (Z. 24) – decorari (S. 471 Z. 21): der Abschnitt wurde, obwohl im Oktober 1246 außer Kraft gesetzt, von
einigen Konstitutionen-Hss. als erster Teil der Konst. I 43 übernommen d'-d') so wohl statt magnis male-
ficiis P_s e') so wohl statt illis P_s f') so wohl statt regionum P_s g') iusticiař P_s h') so
statt appellationis P_s

fatigare, nisi forsitan a sententia super crimine lese maiestatis nostre vel super eo crimen, de quo condemnatus vitam vel membrum amitteretⁱ vel forsitan exularet aut ex civili iudicio statum aut omnia bona sua vel maiorem partem ipsorum deberet amittere^k condemnatus, appellations ad nos contigeret^l interponi. Tunc enim in electione esse 5 volumus appellantis, utrum presentiam nostram adire voluerit vel capitaneorum ipsorum iudicium experiri.

Querimonias etiam, que fient contra iustitiarios regionum, secretos, camerarios, castellanos vel procuratores demaniorum nostrorum et alios officiales, audient et ex officio suo ipsum excessus et negligentias^m puniant et interdum defectum eorum iuxta 10 supra scriptam formam, prout expedierit, supplere procurent. Specialiter autem, si castellanos vel procuratores demaniorum seu animalium nostrorum et custodes defensarum nostrarum invenerint per fraudem vel manifestam negligentiamⁿ male sibi commissa tractasse, ipsos capiant de personis et nobis significant de transgressione eorum, ut inde fieri mandemus, quod nostro beneplacito residebit, ut tantum castellanos de nostra conscientia constitutos de castris non amoveant sine causa. Quorum aliquem si ex predictis 15 removeri contigerit per eosdem, remoti delictum et substituti nomine^o nobis significant seriatim, ut de substituto ipso aut de substituendo alio mandatum de scrineis conscientie nostre procedat. Industriam etiam et diligentiam castellanorum et procuratorum nostrorum, quam in conservandis et meliorandis castris et demaniis nostris habuerint, 20 per ipsos celsitudini nostre frequentius volumus intimari, ut quemadmodum iniustos et nequam penis affligi, sic iustos et bonos imperialibus premiis volumus decorari^c.

Et ut^p officialibus et procuratoribus nostris quibuslibet propter expensarum defectum negligendi^q res nostras non supersit^r occasio vel meliorandi causa non desit, volumus et mandamus, ut ad requisitionem ipsum omnem proventum^s nostrorum actiones^t pro reparandis castris et domibus nostris, plantandis et colendis vineis seu quibuslibet possessionibus nostre curie procurandis sufficientem pecuniam subministrent. Ceterum si ad requisitionem ipsum actores nostri eis petitam pecuniam subministrare noluerint, mandato celsitudinis nostre nullatenus expectato volumus, ut castellani vel procuratores ipsi pecuniam de proventibus administrationis sue vel de suo proprio in 30 necessitates vel utilitates nostras confidenter expendant nec occasione mandati nostri, quod super hoc a nobis non habeant, dispendia vereantur, quin expensam pecuniam ipsis de erario nostro restitui faciamus vel in ratiocinio super^u rationales nostros excomputentur^v eisdem^w.

Predictis^w interea capitaneis nostris iniungimus, ut si invenerint aliquem officium nostrorum per gratiam aut odium manifestum iustitiam detraxisse seu pecuniam aut ioectas, canes aut ancipitres aut aliquid aliud preter esculentum et poculentum, quod ad plus duobus diebus semel in anno tantum sibi sufficiat, recepisse, ut tamen a litigantibus nichil omnino nec esculentum recipiat, si de iuditione^x sua ab aliquo litigante receptorum, cum infamia privatus officio per ipsos bonorum suorum omnium infiscatione 40 multetur. Ceterum si de aliis non litigantibus, qui tantum de iurisdictione sua sint, officialis receptorum aliquid re accepta domino restituta in quadruplum fisco nostro dampnetur.

i') ammicteret *P_s* k') ammictere *P_s* l') so statt contigeret *P_s* m') negligentias *P_s*
 n') negligentiā *P_s* o') so statt nomen *P_s* p'-p') ut officialibus (Z. 22) – excomputentur eisdem
 (Z. 32f.); dieser Abschnitt blieb im Oktober 1246 weithin unverändert als selbständige Konst. I 90.2 in Geltung
 q') negligendi *P_s* r') sup̄sit *P_s* s') so statt proventuum *P_s* t') so statt actores *P_s* u') so statt
 suo per *P_s* v') so statt excomputetur *P_s* w'-w') Predictis (Z. 34) – dampnetur (Z. 41f.); der
 Abschnitt wurde, obwohl im Oktober 1246 außer Kraft gesetzt, von einigen Konstitutionen-Hss. als Schlüsselelement
 der Konst. I 43 übernommen x') so statt iurisdictione *P_s*

tur^w'. Litigator^{y'} autem, qui iudicem aliquem dando corruperit vel corrumpere promittendo voluerit, etiamsi bonam causam habeat, in ipsa succumbat. Hoc quidem^{z'} in eisdem capitaneis et magistris iustitiariis, si contra prebitionem^{a''} nostram receperint aliquid, volumus hoc^{b''} servari^{b''}. Et ut in talibus quilibet omnibus delinquendi materia subtrahatur, edicimus, ut officialis, cui in corruptelam sui promissione^{c''} fieri contigerit, 5 promittentis nomen et promissionis etiam quam^{d''} timentis^{d''} et modum nobis, vel aliqui, per quem ad nos notitiam^{e''} facti perveniat, studeat nuntiare^{y'}.

Corruptele^{f''} criminis^{g''} presenti sanctione publicum omnibus esse decernimus, ut accusandi vel deferendi quoslibet promissionem^{h''} vel dationem^{h''} corruptos quibuslibet libera licentia concedatur, promissa pena de corruptione legitima probatione convictis 10 et premio deferentibus vel accusantibus corruptelas, videlicet ut, si certum quid officialem aliquem in corruptelam sui recepisse vel pollicitum admisisse^{i''} constiterit, denuntians vel accusans ex^{k''} accusationem^{k''} vel denuntiatione probatis tantumdem ab officiali recipiat, quem^{l''} sibi promissum fuisse constiterit vel ab ipso receptum. Ceterum si incertum sibi promissum extiterit vel receptum, penam pollicitationis incerte pro qualitate personarum et cause arbitrio committimus iudicantis. Verum si promissor aut dator infra triduum denuntiare data vel promissa distulerit, tantumdem, quem^{l''} ab eo datum vel promissum fuisse constiterit, fisco nostro componat^{f''}.

Inter cetera etiam, que per capitaneos ipsos observare^{m''} decrevimus, mandamus, ut constitutiones nostras in Melfensi curia promulgatas ubique per iurisdictionem suam cum summa diligentia inviolabiliter observari faciant et puniant transgressores. Compellant etiam iustitiarios et officiales alios, ut melioribus et paucioribus commissariis utantur in posterum, ne pre ipsorum multitudine confundantur commissa negotia, curia nostra dispendiis et privati superfluis gravaminibus pregraventur. 20

Mulieres^{n''} ad curiam nostram vel ad cuiuslibet officialis nostri presentiam venientes nullatenus admittantur, sed in ipsarum pena, que presentari conspectibus publicis non verentur, expediri eas, priusquam ad propria redeant, prohibemus, nisi tanta personarum vel rerum inopia pregraventur, quod in aliorum defectum ipsas oporteat personaliter laborare^{n''}. 25

y'-y') Litigator (Z. 1) – nuntiare (Z. 7): der Abschnitt blieb im Oktober 1246 etwas verändert als selbständige Konst. II 51 in Geltung z') so vermutlich statt idem P_s a'') so wohl statt predictam prohibitionem P_s b''-b'') so wohl statt observari P_s c'') so statt promissionem P_s d''-d'') so statt quantitatem P_s e'') so statt notitia P_s f''-f'') Corruptele (Z. 8) – componat (Z. 18): der Abschnitt blieb im Oktober 1246 kaum verändert als selbständige Konst. II 50.3 in Geltung g'') so statt crimen P_s h''-h'') so vielleicht statt promissione vel datione P_s i'') ammisise P_s k''-k'') so wohl statt accusatione P_s l'') so wohl statt quantum P_s m'') so statt observari P_s n''-n'') Mulieres (Z. 25) – laborare (Z. 29): der Abschnitt blieb im Oktober 1246 im Wortlaut unverändert als selbständige Konst. I 104.2 in Geltung.